

Số: 88/KH-CNT

Hải Dương, ngày 28 tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông chuyên Nguyễn Trãi Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên;

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Thực hiện Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2025 - 2026 ban hành kèm theo Quyết định số 634/QĐ-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương, trường THPT chuyên Nguyễn Trãi xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Công tác tổ chức tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2025 - 2026 thực hiện theo Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh trung học phổ thông (THPT) ban hành kèm theo Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Quy chế tổ chức và hoạt động của trường THPT chuyên ban hành kèm theo Thông tư 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đảm bảo công khai, minh bạch, đáp ứng được quyền học tập của học sinh. Tổ chức kỳ thi an toàn, khách quan, công bằng, đúng quy chế, đánh giá đúng chất lượng giáo dục học sinh, nhà trường và địa phương.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hiện tượng tiêu cực trong tuyển sinh.

II. TUYỂN SINH LỚP 10 THPT CHUYÊN NGUYỄN TRÃI

1. Đối tượng và điều kiện tuyển sinh

- Học sinh cư trú hoặc tốt nghiệp THCS tại tỉnh Hải Dương.

- Tuổi của học sinh dự tuyển như quy định của Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường THPT có nhiều cấp học.

- Kết quả học tập và rèn luyện các năm học của cấp THCS đạt từ khá trở lên.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh: Năm học 2025 - 2026, Trường THPT chuyên Nguyễn Trãi tuyển 12 lớp 10 với 384 học sinh (32 học sinh/lớp). Trong đó môn Toán có 02 lớp chuyên; các môn Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Nga mỗi môn 01 lớp chuyên.

3. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển.

4. Bài thi

4.1. Bài thi, hệ số điểm

- Thí sinh phải làm bốn bài thi sau:

+ Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh (*cùng đề và thời gian như thi vào trường THPT công lập*).

+ Bài thi môn chuyên (*theo đăng ký dự thi của thí sinh*).

- Các lớp chuyên Tiếng Anh, chuyên Tiếng Pháp, chuyên Tiếng Nga tuyển sinh bằng bài thi môn chuyên Tiếng Anh.

- Lớp chuyên Tin học tuyển sinh 16 chỉ tiêu bằng bài thi môn chuyên Toán, 16 chỉ tiêu bằng bài thi môn Tin học.

- Hệ số điểm bài thi: Bài thi môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh hệ số 1, bài thi môn chuyên hệ số 3.

4.2. Hình thức bài thi:

- Môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh: Bài thi Toán, Ngữ văn: Hình thức tự luận; thời gian 120 phút/bài thi. Bài thi Tiếng Anh: Hình thức trắc nghiệm; thời gian 90 phút.

- Môn chuyên: Bài thi môn Tiếng Anh kết hợp tự luận và trắc nghiệm; bài thi môn Tin học lập trình trên máy tính, các bài còn lại thi tự luận. Thời gian 150 phút/bài thi.

4.3. Cấu trúc đề thi

Đề thi được ra theo cấu trúc ban hành kèm theo công văn số 274/SGDDĐT-GDTrH-GDTX ngày 11/02/2025 của Sở GDĐT về việc thông báo cấu trúc, bảng năng lực, cấp độ tư duy, phạm vi đánh giá đề thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT công lập và lớp 10 THPT chuyên Nguyễn Trãi năm học 2025 - 2026.

5. Lịch thi và lịch công tác của kỳ thi

5.1. Lịch thi: Từ ngày 03 đến ngày 05 tháng 6 năm 2025.

Thời gian	Buổi	Bài thi	Thời gian làm bài	Thời gian phát đề cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài
03/6/2025	Sáng	08 giờ 00: Họp Hội đồng coi thi, học quy chế, kiểm tra cơ sở vật chất, điều kiện phục vụ thi.			
	Chiều	13 giờ 30: Làm thủ tục dự thi tại phòng thi, đính chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến quy chế thi.			
		Tiếng Anh	90 phút	15 giờ 10	15 giờ 15
04/6/2025	Sáng	Ngữ văn	120 phút	07 giờ 55	08 giờ 00
	Chiều	Toán	120 phút	13 giờ 55	14 giờ 00
05/6/2025	Sáng	Ngữ văn (chuyên)	150 phút	07 giờ 55	08 giờ 00
	Chiều	Toán (chuyên)	150 phút	13 giờ 55	14 giờ 00
		Tin học	150 phút		
		Khoa học tự nhiên (Sinh học)	150 phút		
		Khoa học tự nhiên (Vật lí)	150 phút		
		Khoa học tự nhiên (Hóa học)	150 phút		
		Khoa học xã hội (Lịch sử)	150 phút		
		Khoa học xã hội (Địa lí)	150 phút		
		Tiếng Anh (chuyên)	150 phút		

5.2. Lịch công tác của kỳ thi (Theo Phụ lục 1 đính kèm kế hoạch)

6. Đăng ký dự thi, dự tuyển

6.1. Đăng ký dự thi, nguyện vọng

- Nơi đăng ký dự thi: Thí sinh tốt nghiệp trung học cơ sở năm 2025 đăng ký dự thi tại trường trung học cơ sở, nơi học lớp 9. Thí sinh tự do đăng ký dự thi tại trường trung học cơ sở thuộc địa bàn thí sinh hoặc cha mẹ hoặc người giám hộ của thí sinh đăng ký cư trú.

- Sau khi đăng ký dự thi, thí sinh được trường trung học cơ sở (nơi đăng ký dự thi) cấp mã số thí sinh. Thí sinh dùng mã số đăng nhập vào Phần mềm Quản lý thi để tự kiểm tra thông tin cá nhân, thông tin đăng ký dự thi, nguyện vọng xét tuyển, địa điểm thi, kết quả trúng tuyển...

- Thí sinh dự tuyển vào trường THPT chuyên đăng ký dự thi đủ các bài thi như thí sinh dự thi vào trường THPT công lập (cùng đề và thời gian như thi vào

trường THPT công lập) và bài thi môn chuyên (tối đa 02 bài thi môn chuyên, không cùng buổi thi).

- Thí sinh dự thi bài chuyên Toán chỉ được chọn đăng ký một trong hai nguyện vọng: vào lớp chuyên Toán hoặc lớp chuyên Tin học (16 chỉ tiêu).

- Thí sinh dự thi bài chuyên Tiếng Anh được đăng ký các nguyện vọng theo thứ tự: lớp chuyên Tiếng Anh, lớp chuyên Tiếng Pháp, lớp chuyên Tiếng Nga.

6.2. Hồ sơ đăng ký dự thi

- Phiếu đăng ký dự thi (01 bản; dán ảnh 4x6; thí sinh photocopy và giữ lại bản photocopy). Trường THCS in Phiếu đăng ký dự thi từ Phần mềm Quản lý thi và hướng dẫn học sinh đăng ký dự thi (có mẫu riêng dành cho thí sinh dự thi trường THPT chuyên Nguyễn Trãi).

- Học bạ chính THCS và bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Bằng tốt nghiệp THCS nếu tốt nghiệp trước năm 2025 (bản gốc hoặc bản sao, bản photocopy có chứng thực) hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời nếu tốt nghiệp năm 2025.

- Thẻ dự thi: Trường THCS, nơi thí sinh đăng ký dự thi cấp thẻ dự thi. Thẻ dự thi dùng cho thí sinh xuất trình khi vào phòng thi (Thẻ dán ảnh 4x6 theo mẫu do Sở Giáo dục và Đào tạo quy định).

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

- Giấy xác nhận của địa phương về việc không vi phạm pháp luật trong thời gian cư trú tại địa phương (đối với thí sinh đã tốt nghiệp THCS trước năm 2025).

Đối với thí sinh đăng ký tuyển sinh vào cơ sở giáo dục nghề nghiệp, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ có hướng dẫn riêng.

6.3. Hướng dẫn đăng ký dự thi và đăng ký nguyện vọng xét tuyển

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các trường THCS thành lập Tổ hướng dẫn đăng ký dự thi trong đó Hiệu trưởng làm Tổ trưởng, 01 cán bộ công nghệ thông tin và các thành viên khác cùng tham gia. Tổ có nhiệm vụ hướng dẫn thí sinh đăng ký dự thi, tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ thí sinh, nhập dữ liệu vào phần mềm quản lý thi; kiểm tra, rà soát thông tin thí sinh, đảm bảo chính xác đặc biệt là nguyện vọng xét tuyển, điểm ưu tiên.

- Hiệu trưởng trường THCS, nơi thí sinh đăng ký dự thi chịu trách nhiệm về những sai sót hoặc không thống nhất về thông tin thí sinh giữa danh sách đăng ký dự thi và các loại giấy tờ trong hồ sơ.



- Trường THCS in danh sách đăng ký dự thi, giao giáo viên chủ nhiệm cho thí sinh kiểm tra, đối chiếu giữa danh sách thí sinh với các loại giấy tờ khác trong hồ sơ thí sinh (*lấy giấy khai sinh làm gốc để đối chiếu*). Thí sinh ký xác nhận đã kiểm tra và chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin trong danh sách đăng ký dự thi.

7. Tổ chức coi thi, chấm thi

Thực hiện theo Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2025 - 2026 ban hành kèm theo Quyết định số 634/QĐ-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương.

8. Xác định trúng tuyển

- Nguyên tắc: Chỉ xét tuyển những thí sinh đủ điều kiện dự thi, không vi phạm Quy chế thi và dự thi đủ các bài thi theo quy định; không có bài thi nào từ 1,0 điểm trở xuống.

- Xác định trúng tuyển vào lớp chuyên: Điểm xét tuyển là tổng điểm của các bài thi: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh (cùng hệ số 1) và bài thi môn chuyên (hệ số 3).

- Trên cơ sở các nguyện vọng ghi trên Phiếu đăng ký dự thi và kết quả thi, việc xét học sinh trúng tuyển vào lớp 10 Trường THPT chuyên Nguyễn Trãi năm học 2025 - 2026 theo thứ tự: Lớp chuyên, trường THPT công lập (nguyện vọng 1), trường THPT công lập (nguyện vọng 2), trường THPT ngoài công lập hoặc cơ sở giáo dục thực hiện chương trình Giáo dục thường xuyên cấp THPT hoặc trường trung cấp, cao đẳng (tuyển sinh trình độ trung cấp).

- Thí sinh đã trúng tuyển nguyện vọng trước thì không được xét nguyện vọng kế tiếp.

- Căn cứ điểm xét tuyển vào lớp chuyên, xét từ cao xuống thấp để tuyển đủ chỉ tiêu được giao cho từng lớp chuyên. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp tục xét chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên sau: Có điểm thi môn chuyên cao hơn; có điểm trung bình môn chuyên năm học lớp 9 cao hơn; có điểm trung bình các môn học cuối năm học lớp 9 cao hơn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Tuyên truyền, phổ biến về công tác tuyển sinh lớp 10 năm học 2025 - 2026 cho giáo viên, nhân viên, học sinh và nhân dân toàn tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2025 - 2026.

- Xây dựng và thông báo công khai danh sách tổ hợp các môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập lớp 10 năm học 2025 - 2026 trên website, Fanpage, bảng tin của nhà trường

- Tổ chức tập huấn, phổ biến quy chế thi cho giáo viên, nhân viên nhà trường.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 10 và thực hiện các công việc của kỳ thi theo Kế hoạch và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Chủ động chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác tổ chức kỳ thi đảm bảo cho kỳ thi diễn ra an toàn và cho năm học mới.

- Trực tiếp tham gia công tác tổ chức kỳ thi; cử lãnh đạo, giáo viên, nhân viên có đủ tiêu chuẩn tham gia kỳ thi theo điều động của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ học sinh nhập học. Lập danh sách học sinh không nhập học và xóa tên trong Phần mềm quản lý thi.

2. Giáo viên, nhân viên nhà trường

- Tuyên truyền, phổ biến về công tác tuyển sinh lớp 10 năm học 2025 - 2026 cho nhân dân và học sinh.

- Học tập và nắm vững quy chế thi.

- Trực tiếp tham gia kỳ thi theo điều động của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lãnh đạo, giáo viên, nhân viên nhà trường;
- Bảng tin, website, Fanpage nhà trường;
- Lưu: VT, BCM.



Lê Văn Lục

PHỤ LỤC 1


LỊCH CÔNG TÁC

Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2025 - 2026



(Trích Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2025 - 2026 của UBND tỉnh Hải Dương)

Thời gian	Nhiệm vụ	Tổ chức, thực hiện
12-16/5/2025	Đăng ký thử vào phần mềm quản lý thi. Ngay sau thời gian này, toàn bộ dữ liệu đăng ký thử được xóa khỏi Phần mềm quản lý thi.	
17-23/5/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn học sinh đăng ký dự thi; tiếp nhận hồ sơ, nhập dữ liệu vào Phần mềm quản lý thi <i>trừ thông tin tốt nghiệp của thí sinh tốt nghiệp năm 2025</i>. - Cấp tài khoản, mật khẩu cho thí sinh. - Hoàn thành việc nhập dữ liệu thi, kết thúc đăng ký dự thi. Sau thời điểm này, phần mềm không cho phép đăng ký dự thi bổ sung và điều chỉnh nguyện vọng (<i>thực hiện đến hết 17^h00' ngày 23/5/2025</i>). 	Điểm đăng ký dự thi (Trường THCS, trường TH-THCS).
24/5/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật thông tin tốt nghiệp của thí sinh tốt nghiệp năm 2025, kiểm tra thông tin trong Danh sách đăng ký dự thi, chỉnh sửa sai sót thông tin cá nhân trên Phần mềm quản lý thi đặc biệt là thông tin về chế độ ưu tiên, khuyến khích, tuyển thẳng; lập biên bản chỉnh sửa, lưu biên bản tại đơn vị. - Thông báo công khai các trường hợp thí sinh không đủ điều kiện dự thi. 	
26/5/2025	In và gửi Giấy báo dự thi cho thí sinh	Điểm đăng ký dự thi
	Nhận Bảng ghi tên dự thi chính thức	Sở gửi qua Email của các Hội đồng coi thi
28/5/2025	Hội nghị công tác coi thi	Lãnh đạo Sở và các phòng liên quan; Chủ tịch HĐCT; Lãnh đạo các đơn vị
Hoàn thành	Tập huấn quy chế thi, nghiệp vụ tổ chức	Phòng GDĐT; Trường

Thời gian	Nhiệm vụ	Tổ chức, thực hiện
 Trước 01/6/2025	thi cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và phổ biến quy chế thi cho học sinh	THPT, Điểm ĐKDT
02/6/2025	Họp lãnh đạo Hội đồng coi thi	Các Hội đồng coi thi
03-04/6/2025	Tổ chức coi thi theo lịch	Các Hội đồng coi thi
05/6/2025	Tổ chức coi thi các môn chuyên vào Trường THPT chuyên Nguyễn Trãi theo lịch	HĐCT trường THPT chuyên Nguyễn Trãi
07-11/6/2025	Chấm thi	Hội đồng chấm thi
Trước 22/6/2025	Xét tuyển	Sở Giáo dục và Đào tạo
Trước 23/6/2025	Thông báo điểm thi và điểm chuẩn trường THPT công lập	Sở Giáo dục và Đào tạo
23-25/6/2025	Thí sinh nộp đơn đề nghị phúc khảo (nếu có) tại Điểm ĐKDT	- Điểm ĐKDT - Thí sinh có nguyện vọng phúc khảo
30/6/2025	Công bố kết quả phúc khảo bài thi	Hội đồng phúc khảo
Trước 01/8/2025	Xét duyệt tuyển sinh GDNN-GDTX, THPT ngoài công lập. Hoàn thành tuyển sinh lớp 10 THPT.	Sở Giáo dục và Đào tạo; Trường THPT ngoài công lập